
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.     2 

del   16.01.2024 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]        SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 

 
Oggetto: PRESA D’ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE DIPENDENTE DELL’ENTE. 
 

 
 

Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 

Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 

 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 
nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente. 
 

 

Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone l’entrata in vigore a partire 
dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa. 
 
 



Dato atto che: 
 
con deliberazione di Consiglio n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 
19/2009 e s.m.i.; 
 

con deliberazione di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024. 
 

 

Viste: 
 

la lettera datata 18.06.2023, ns. Prot. n. 928 del 19.06.2023, presentata dal 
dipendente Luciano Rossi, in cui lo stesso comunicava la volontà di interrompere il 

rapporto di lavoro con l’Ente a far data dal 01/01/2024 (ultimo giorno di lavoro 
31.12.2023), avendo acquisito i requisiti per poter accedere al pensionamento 

anticipato (APE Social); 
 
la lettera datata 24.10.2023, ns. Prot. n. 1737 del 25.10.2023, presentata dal 

dipendente Luciano Rossi, in cui lo stesso comunicava di essere ancora in attesa di 
una risposta dall’Inps relativamente alla possibilità di usufruire dell’APE Social. 

 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 441 del 07.12.2023, in cui si prendeva 
atto che il dipendente Luciano Rossi aveva comunicato con propria nota datata 

18.11.2023, ns. Prot. n. 1852 del 20.11/2023, di avere presentato all’INPS domanda 
per usufruire del trattamento di APE social e di essere in attesa di una risposta e che, 

in caso di accettazione della domanda, avrebbe terminato il rapporto di lavoro in 
essere con l’Ente di Gestione delle Aree protette della Valle Sesia, mentre in caso di 
risposta negativa avrebbe usufruito di un periodo di aspettativa senza assegni; 

 
Vista la lettera di dimissioni volontarie, datata allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, presentate in data 15.01.2024, ns. Prot. n. 70 del 
16.01.2024, dal dipendente Luciano Rossi, Area Funzionari e Elevata Qualific. /ex D5 - 
profilo professionale “Funzionario Tecnico”, in servizio presso questo Ente a tempo 

indeterminato dal 01.03.1988, dimissioni a far data dal 01.01.2024, ultimo giorno di 
servizio 31.12.2023; 

 
Richiamato l’art. 12 del C.C.N.L. 09/05/2006 del personale comparto Regioni ed 
Autonomie Locali di disciplina dei termini di preavviso nell’ipotesi di risoluzione del 

rapporto di lavoro che, nel caso del dipendente sig. Luciano Rossi, con anzianità di 
servizio superiore a dieci anni, sono fissati in mesi quattro, ridotti della metà in caso di 

dimissioni volontarie; 
 
Preso atto che il nuovo C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali non ha modificato la 

disciplina in ordine ai termini di preavviso come sopra indicata; 
 

Dato atto che le dimissioni volontarie presentate del dipendente Luciano Rossi 
rispettano i termini di preavviso di cui sopra previsti dall’art. 12 del C.C.N.L. 
09/05/2006 del personale comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 
Ritenuto pertanto di poter prendere atto delle dimissioni volontarie del dipendente 

Luciano Rossi a decorrere dal 01/01/2024 (ultimo giorno di servizio 31/12/2023); 
 



Richiamato infine l’art. 26 del C.C.N.L. 14/09/2000 ad oggetto “ricostituzione del 

rapporto di lavoro” che testualmente recita: 
“1. Il dipendente il cui rapporto di lavoro si sia interrotto per effetto di dimissioni può 

richiedere entro cinque anni dalla data delle dimissioni stesse, la ricostituzione del 
rapporto di lavoro. In caso di accoglimento della richiesta, il dipendente è ricollocato 
nella medesima posizione rivestita, secondo il sistema di classificazione applicato 

nell’Ente al momento delle dimissioni. […] 2 bis. Per effetto della ricostituzione del 
rapporto di lavoro, al lavoratore è attribuito il trattamento economico corrispondente 

alla categoria, al profilo ed alla posizione economica rivestita al momento della 
interruzione del rapporto di lavoro con esclusione della retribuzione individuale di 
anzianità e di ogni altro assegno personale, anche a carattere continuativo e non 

riassorbibile. 3. Nei casi previsti dai precedenti commi, la ricostituzione del rapporto di 
lavoro è subordinata alla disponibilità del corrispondente posto nella dotazione 

organica dell’Ente”. 
 
Nulla ostando alla propria competenza e per le motivazioni sopra espresse 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 
- Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità”; 

 

 
DETERMINA 

1) Di considerare la premessa che precede come parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 

2) Di prendere atto delle dimissioni volontarie rassegnate con lettera datata 
15/01/2024, ns. Prot. n. 70 del 16.01.2024, dal dipendente Luciano Rossi, Area 

Funzionari e Elevata Qualific. /ex D5 - profilo professionale “Funzionario Tecnico”. 
 
3) Di dare atto che i termini di preavviso sono stati rispettati. 

 
4) Di dare atto che la risoluzione del rapporto di lavoro avrà luogo a far data dal 

01.01.2024 (ultimo giorno di servizio 31.12.2023). 
 

5) Di dare infine atto delle indicazioni previste dall’art. 26 del C.C.N.L. 14/09/2000. 

 
6) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 
7) Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

     IL DIRETTORE 

   Dott.ssa Lucia Pompilio 
        F.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2024. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

        

 

 

Varallo, lì  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                     (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

  IL DIRETTORE  

            Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2024-01-18T08:17:35+0000
	POMPILIO LUCIA




